=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 17==================
Aos Vinte e Quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 16/2021; Leitura dos Ofícios 111 e 112/2021 do Executivo, Leitura do Edital 02/2021, Leitura do Memorando 40/2021. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação dos Projetos 66 e 67/2021, análise e votação das proposições 231 a 243/2021 e análise e votação do regime de urgência dos projetos 68 e 69/2021. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 66, DE 12 DE MAIO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Auxiliar de Disciplina e pedir para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art 2: Onde consta: 06 (quatro). Conste: 06 (seis). . E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 67, DE 12 DE MAIO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Agente de Serviços Gerais e pedir para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art 2: Onde consta: 06 (quatro). Conste: 06 (seis).. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos o Presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 231/2021. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM E JODELE VAHL SCHLESENER - Requer limpeza de calha lateral na ERS 737 entre as residências de Claus Bonow e Ireni Neuchrank,  sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 232/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer limpeza de valeta e boca de bueiro na Estrada Quinze de Novembro, no bairro Progresso, próximo a entrada da residência de Daniel Matthias,  sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 233/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer roçada ao redor da parada de ônibus na Rua Vinte e Cinco de Julho, próximo a residência de Ari Ferreira,  sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 234/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer roçada ao redor da parada de ônibus na Estrada Santa Coleta, próximo a residência de Waldo Leitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 235/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer estudo de viabilidade para abertura de poço artesiano, rede de abastecimento de água potável e rede de distribuição para o Bairro Cerrito e adjacentes, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 236/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer estudo de viabilidade para abertura de poço artesiano, rede de abastecimento de água potável e rede de distribuição para o Bairro Progresso e adjacentes,  sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 237/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer estudo de viabilidade para abertura de poço artesiano, rede de abastecimento de água potável e rede de distribuição para o Bairro Leitzke e adjacentes, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  PROPOSIÇÃO 238/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer roçada na Estrada Vinte e Cinco de Julho, em toda sua extensão até a Empresa de transportes Harms,  sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 240/2021. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM E JODELE VAHL SCHLESENER - Requer limpeza de  calha lateral na ERS 737, entre a igreja Gideões e a residência de Letícia Baschi,  sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 241/2021. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de bueiro localizado na Estrada Morro do Inferno próximo a residência de Lindomar Peter,  sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 242/2021. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ADRIANO HELLWIG, ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, BEATRIZ OTT BONOW, CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER, DEOCLECIO VINSTON LERM, JODELE VAHL SCHLESENER, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requer estudo de viabilidade para que sejam oferecidas alternativas, enquanto não há retorno das aulas, para que as empresas de transporte escolar possam voltar a trabalhar, como por exemplo: entrega de material escolar nas residências dos alunos, entrega dos kits de merenda escolar e/ou outras atividades cuja necessidade se observe dentro da Secretaria de Educação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 243/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM  - Requer estudo de viabilidade para municipalização de estrada vicinal na entrada da residência de Arnildo Bonow, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o Presidente colocou em votação o regime de urgência os Projetos de Lei 68 e 69/2021 do executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e quarenta minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.
            _______________________
           _________________________
              Deoclécio Vinston Lerm                                   Martina Harter Scherdien
                         Presidente                                                           Secretária
Folha 01 – 24/05/2021